⁶⁴ Może dziwić takie określenie, jednakże występuje ono w Starym Testamencie, zob. Pwt 10, 17; 2 Krn 2, 4; Ps 50(49), 1; Ps 95(94), 3; Ps 135(134), 5; Ps 136(135), 2. Nie tyle chodzi tutaj o politeizm, ile raczej o henoteizm, który rozumiany być może jako względna postać monoteizmu. Schelling, który jest twórcą pojęcia „henoteizm”, uważał, że henoteizm jest pierwszym etapem rozwoju religii. Przekształcał się on naturalnie – zdaniem Schellinga – w politeizm, który później przechodził w monoteizm absolutny. W ujęciu tego autora henoteizm był właśnie względnym monoteizmem, czyli stanowiskiem głoszącym, iż jeden, główny bóg jest ponad innymi bogami. Inną interpretację henoteizmu można znaleźć u Müllera, ucznia Schellinga, który z kolei twierdził, że henoteizm jest etapem przejściowym między politeizmem i monoteizmem. Abstrahując od tego, która koncepcja jest bliższa prawdy, można pokusić się o stwierdzenie, że prorocy Starego Testamentu byłiby tymi, którzy przeprowadzili Izraela od henoteizmu do monoteizmu absolutnego. Zob. M. Szymański, *Henoteizm*, w: *Powszechna encyklopedia filozofii*, t. 4, red. M. Krapiec, Lublin 2003, 340; M. Białous, *Fenomen religii Praslówian*, *Elpis* 18 (2016), 145–152, zvl. 148, przyp. 23, gdzie autor odwołuje się do teorii Müllera.

⁶⁵ Por. 1 Kor 13, 10.

⁶⁶ „Ta śmierć” – określenie użyte zapewne w znaczeniu „życie doczesne”.

⁶⁷ W sumie wyróżnia tutaj Absalon trzy aspekty zniszczenia zmysłów: *quantum ad usum* = „w użyciu”, *quantum ad habitum* = „w trwaniu” i *quantum ad instrumentum* = „w funkcjonowaniu”. Różnica między aspektami, które wiktoryn określa rzeczownikami *usum* i *instrumentum* nie jest, jak się wydaje, łatwa do uchwycenia.

ut gustus et odoratus. Gustus etenim tunc erit, illa aeterna beatitudine satiari: odoratus erit officium, in ea delectari: visus vero et auditus destruentur quantum ad instrumentum, non quantum ad usum vel quantum ad habitum. Animae siquidem beatorum deposito corpore mortis, et vident opera hominum, et audiunt voces Deum laudantium. Ad hoc ut videamus quomodo purgetur intellectus, necessarium est sumi de lignis Libani ad aedificationem templi. In Thimaeo Platonis scriptum asserunt, quoniam intellectus solius Dei est, et admodum paucorum hominum: sed si paucorum hominum est intellectus, cum multi sint homines, consequens est ut aliqui sint sine intellectu. Sed intellectu alius est ex creaturis, alius ex Scripturis, alius ex infusione supernae veritatis. Primus est vulgi, secundus philosophi, tertius viri religiosi. Primus omnium, secundus multorum, tertius est admodum paucorum hominum. Tunc ergo intellectus noster purificabitur, cum non per creaturas intelligemus, sed ex sola infusione illius summae veritatis, in quam et per quam omnia intelligentes erimus, sicut scriptum est in prophetis: Et erunt omnes docibiles Dei (*Joan. VI*). Sed et charitas tunc perficietur, quia nec aliud nec aliter quam debeat tunc diligetur. Est autem duplex perfectio charitatis, una in constantia diligendi, altera in intentione dilectionis. Prima perfectio, ut fortis sit contra